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Palét dubet t marrin ne konsiderat? pyetie
Komplekse strategike s pér nominimet asheu
edhe pér menashimin e votave; vendosa &
hume kandidstéve mund t jté po aq &
‘padobihime sa & vendozdh shume pak. dhe
mevoja per jé parti & disiplinojé voruesit e 53}

e 8 parhapus votst & yre né ményre
barabareé né t githé kandidatec e nje partie
shts thelbasare.

Ky sistem zakonisht shkakton shum vora @&
bumbura, veganerishe nése kerkesat pér
‘nominim jans giihépérfhirése, duke u dhéné
‘mundési shumé kandidsteve t paragesin vete.

1.3.2. SISTEMI PARALEL OSE 1 PERZER

Sistemet paralele japin resultate o8 bien diku
midis sistemeve mashoritare dhe sistemeve
‘proporcionale,por né & shumtén e heréve japin.
2giedhesic mundésiné e pérzgiedhies né nivel
2one ellorale dhe pard né rafshin kombétar,
‘meqenése kito sisteme krkojné dy fletévotime.
[ss]

Sipas keti sistemi sgjedhor, pér né parlament
2giidhen dy kategori deputetésh. Kategoria o
pars e deputeteve sgidhen neper zonat
elektorale, ndersa. kategoria tjecer ¢ deputeteve
2giidhen sipas liscés partske <& dominuar ne
agiedhje. Deputetst q& sgidhen nga zona
elektorale pargiigien zongs % tre prej ngs jané
agiedhur, kurse ata qe sgidhen nga listat
partiake, qé nuk i detyrohen zones elektorale.
sherengohen tu pérgigien | idereve partiake, t&
it i kans radhitur né Lotar parciake pér
Kandidate & mundshém pér né parlament.
Megiithate, ky sistem decerminon njé parlament
pérfagesues  gicheperishirés, polick  dhe
ieografik.

Perparesite jans sepie per sa i pérket
disproporcionalitett,  sistemet _paralele
2akonisht japin rezultate té cilat bien diku midis
shumicés s& pastér dhe sistemeve & paswa
proporcionale. Njé avantazh &shié se, kur ka
vende ¢ misfueshme pér proporcionlicet
partits ¢ vogls minoritare o8 kans qens %
‘pasuksesshme ns sgjedhjet e mazhorances mund
<& shpérblehen pér votat o e duke fituar
vendet né ndarjen proporcionale [37]. Pér mé.
ceper, e sistem paralel duber, né teori, €
‘copezojé sstemin  partive m pak se nj sistem
2giedhor t pastér proporcional.

dhe disa parti mund & mbeten ende jashte
pécfaqesimit pavarésizhs se fojn nj mamer &
Konsiderueshem votash. Sistemet paralele jane
githashru relagvisht komplekse dhe mund €
Iéné voruesic t2 huuar né lidhje me naryren dhe
Funksionimin e sistemit agiedhor.(45]
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